Las cifras de este fenómeno son alarmantes, basta visitar las 

páginas webs del Alto Comisionado para los Refugiados 

ACNUR y se podrá ver que las cifras no dejan de crecer en 

las fronteras más transitadas del mundo. Por poner un 

ejemplo en la frontera entre México y Estados Unidos 

durante el año 2021 diez y nueve mil (19,000) menores 

fueron asegurados en la frontera y al ser deportados fueron 

abandonados a su suerte en México. 

Algo que jamás voy a comprender es el hecho que llamen 

menores no acompañados cuando en realidad siempre 

viajan acompañados por “alguien” un coyote, un amigo o